Дело № 1-58/2026

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

19 января 2026 года город Конаково

Конаковский городской суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Вершининой Е.В.,

при секретаре судебного заседания Березиной Н.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Конаковского межрайонного прокурора Тверской области Степанова М.М.,

подсудимого ФИО1 и его защитников – адвоката Пожарской О.В., представившей удостоверение № и ордер №, адвоката Смихович И.С., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч. 1 ст. 231 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В 2024 году, у ФИО1, находящегося в городе Конаково Тверской области, возник преступный умысел, направленный на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а именно растения конопля (растение рода Cannabis).

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное культивирование растений, в крупном размере, в период с 01 января 2025 года по 20 часов 00 минут 27 августа 2025 года, ФИО1 на различных сайтах в сети «интернет» заказал и приобрел оборудование, а именно: горшки с грунтом, систему вентиляции, вентиляторы, осветительные приборы, бутылки с удобрениямии, тые дата и время, ивирование растений, в крупном размере,, светоотражающий утеплитель, обогреватель, а также семена растения конопля (растение рода Cannabis), после чего достоверно зная, что растение конопля содержит в своем составе наркотические средства, в связи с чем, посев и выращивание растений конопля (рода Cannabis) лицам, не имеющим соответствующего разрешения, запрещен на территории Российской Федерации, без требуемых оснований, связанных с осуществлением специальной профессиональной деятельностью, в нарушение ч. 2 ст. 5, ч. 1, 3 ст. 18 Федерального закона от 08.01.1998 года №3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в период с 01 января 2025 года по 20 часов 00 минут 27 августа 2025 года, в подвальном помещении гаража № 191, расположенного в гаражном кооперативе № 10 г. Конаково Тверской области, оборудовал подвал освещением, вентиляцией, поливом и высадил в грунт приобретенные им ранее семена растения конопля (рода Cannabis), после чего создавая благоприятные условия для произрастания и доведения растений до стадии созревания, стал выращивать вышеуказанные растения, после созревания которых срезал листья выращенных растений и высушивал их, получая, таким образом, части наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis) для личного употребления.

27 августа 2025 года около 18 часов 51 минуты в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, в помещении гаража № 191, расположенного в гаражном кооперативе № 10 г. Конаково, Тверской области сотрудниками полиции ФИО1 был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После чего, 27 августа 2025 года в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 40 минут сотрудниками полиции в присутствии участвующих лиц в ходе осмотра места происшествия, в помещении гаража № 191, расположенного в гаражном кооперативе № 10 г. Конаково, Тверской области, были обнаружены горшки оборудованные теплоизоляцией, освещением, вентиляцией, поливом, с произрастающими в них 22 растениями конопля (рода Cannabis), которые были изъяты, упакованы в соответствии с требованиями УПК РФ.

Согласно заключению эксперта № 1863 от 03 сентября 2025 года, представленное на исследование вещество растительного происхождения в виде 22 растений, является наркосодержащими растениями конопля рода Cannabis. Растение конопля (рода Cannabis) включены в Перечень растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», и согласно данному постановлению растение конопля (рода Cannabis) в виде 22 растений, является крупным размером.

Он же совершил незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В 2024 году, у ФИО1 возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта, с целью личного употребления частей наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis), в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта, с целью личного употребления частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, ФИО1, в период с 01 января 2025 года по 20 часов 00 минут 27 августа 2025 года, в подвальном помещении гаража № 191, расположенного в гаражном кооперативе № 10 г. Конаково Тверской области, вырастил кусты растения конопля в количестве 22 штук, для личного употребления, без цели сбыта, в нарушение положений Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08.01.1998 года, заведомо зная, что части данного растения являются наркосодержащими, свободный оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, не имея соответствующего разрешения, без требуемых оснований, связанных с медицинскими показаниями или специальной профессиональной деятельностью, собирал части выращенного им наркосодержащего растения конопля в виде листьев и фрагментов листьев, высушивал их, и складывал в полимерный пакет, затем незаконно, умышленно, с целью дальнейшего употребления в качестве наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления, хранил в помещении гаража № 191, расположенного в гаражном кооперативе г. Конаково Тверской области, до 20 часов 40 минут 27 августа 2025 года, то есть до момента их изъятия сотрудниками полиции.

27 августа 2025 года в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 40 минут при проведении оперативно-розыскных мероприятий, в помещении гаража № 191, расположенного в гаражном кооперативе № 10 г. Конаково Тверской области, сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого, было обнаружено и изъято: вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде листовых пластин, являющиеся частями наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis), масса частей растений, высушенных до постоянных масс составила 143,9 грамма, что относится к крупному размеру, и согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» с последующими изменениями и дополнениями, относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями и дополнениями, а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» с последующими изменениями и дополнениями, конопля - растение (рода Cannabis) относится к наркотическим средствам и включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список1).

Таким образом, ФИО1 совершил незаконное хранение, без цели сбыта с целью личного потребления вещества растительного происхождения, являющеия рода канном кооперативе № 10титтеся частями наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis), масса частей растений, высушенной до постоянной массы составила соответственно: 143,9 грамма, что согласно Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемых преступлениях признал полностью. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ.

Судом, на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д. 67-70, 84-87, 144-145, 153-155) о том, что наркотические вещества растительного происхождения он употребляет около 5 лет, путем курения, от употребления наркотического вещества он расслабляется, так как не употребляет спиртные напитки. Ранее он наркотические вещества приобретал на различных сайтах в сети «интернет». Употреблял он наркотические вещества практически каждый день, если она имелась, однако наркозависимым себя не считает. С начала 2024 года у него в пользовании находился гараж 

<

адрес> г. Конаково, Тверской области. Указанный гараж принадлежит его родственнику, который является жителем г. Москва, и никогда в гараж он не приезжал, в связи с чем, с его разрешения он стал пользоваться гаражом. Помещение указанного гаража разделено на три небольших помещения, которые расположены в подвале. В 2024 году, точной даты уже не помнит, он находился в г. Конаково, Тверской области, где решил воспользоваться двумя помещениями в подвале указанного выше гаража и посадить в них растение конопля, с целью дальнейшего употребления выращенных листьев конопля, путем курения. Таким образом, он в начале 2025 года, точной даты не помнит, на различных сайтах сети «интернет» заказал и приобрел различное оборудование, необходимое для выращивания конопли, а именно: горшки с грунтом, вентиляторы, систему вентиляции, различные осветительные приборы, бутылки с удобрениями, светоотражающий утеплитель, который он закрепил на стенах подвального помещения гаража, обогреватель, а также семена растения конопля через интернет магазин «Семян-Семяныч», при этом знал, что указанные семена продаются в свободном доступе. В начале 2025 года, все указанное выше приобретенное имущество он установил в помещении подвала, расположенного в гараже 

<

адрес> г. Конаково, также он в стене сделал небольшое отверстие, в которое установил систему вентиляции, после чего он расставил горшки с грунтом в количестве 22 штук и посадил в них семена растений конопля, и далее он стал ухаживать за горшками, а именно он практически каждый день приезжал в данный гараж, где поливал специальными удобрениями горшки с семенами конопля, включал осветительные приборы, а также по необходимости он включал обогреватели, если было холодно. Таким образом, ему удалось вырастить 22 куста растения конопля. По ходу роста растений, он обрывал нижние части листьев конопли, которые уже были созревшие и были готовы к употреблению, после чего складывал их в полимерный пакет для дальнейшей сушки и последующего употребления их путем курения, и хранил их в помещении гаража. 27 августа 2025 года около 18 часов 30 минут, точного времени не помнит, он в очередной раз приехал в свой гараж 

<

адрес> г. Конаково, открыл дверь и проследовал в него. Как только он зашел в гараж, после него сразу в гараж проследовали сотрудники полиции, которые ему пояснили, что он подозревается в незаконном культивировании и хранение наркотических средств, и сейчас в данном гараже будут проводиться мероприятия по изъятию наркотических средств. Данный факт он отрицать не стал и вместе с сотрудниками полиции спустился в помещение подвала, где указал на кусты, которые он выращивал с начала 2025 года. Затем сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты 22 куста конопли, а также был изъят полимерный мешок, в котором у него хранились высушенные части растений конопля (листья). Затем он ознакомился с протоколом, где поставил свою подпись, замечаний и дополнений у него не имелось, после этого он был доставлен в отдел полиции для дачи показаний. Он понимал, что выращивал наркосодержащие растения конопля, а также понимал, что после сушки листьев его можно употреблять путем курения, он понимал, что это незаконно.

Кроме полного признания подсудимым своей вины в инкриминируемых ему преступлениях, его вина в совершении инкриминируемых преступлениях подтверждается представленными суду и исследованными при судебном разбирательстве доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 1 л.д. 141-143) о том, что в настоящее время он состоит в должности старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Тверской области. В его должностные обязанности входит профилактика, выявление, а также пресечение преступлений и правонарушений на территории Тверской области, связанных с незаконным оборотом наркотиков. В УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, занимается незаконным хранением и культивированием наркотических средств на территории г. Конаково Тверской области. Далее, в 16 часов 20 минут 27 августа 2025 года сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области, совместно с начальником полиции ОМВД России «Конаковский», начато наблюдение за гаражом 

<

адрес>, где ФИО1 предположительно культивировал и хранил наркотические средства. В 18 часов 51 минуту 27 августа 2025 года к гаражу 

<

адрес> пришел ФИО1, затем открыл помещение гаража и проследовал внутрь помещения, после чего было принято решение о задержании ФИО1 для проверки ранее имевшейся информации. Сразу же проследовав в помещение гаража, ФИО1 находился в нем. ФИО1 сразу было сообщено о том, что он подозревается в незаконном культивировании и хранении наркотических средств. Сначала, ФИО1 попытался оказать сопротивление, в связи с чем, к нему были применены наручники, после чего ФИО1 провел их в подвальное помещение, где при визуальном осмотре гаража в горшках были обнаружены 22 куста, которые были схожи с наркосодержащими растениями конопля, а также различное оборудование, а именно: горшки с грунтом, система вентиляции, вентиляторы, осветительные приборы, бутылки с удобрениямии, тые дата и время, ивирование растений, в крупном размере,, светоотражающий утеплитель, обогреватель, которые помогали произрастать растениям, то есть было сразу понятно, что за кустами ухаживают длительное время. После этого, начальником полиции о данном факте было сообщено в дежурную часть ОМВД России «Конаковский», для проведения осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия были изъяты 22 куста схожие с кустами конопля, а также полимерный мешок с частями веществ растительного происхождения, которые впоследствии согласно справке об исследовании являлись наркосодержащими растениями конопля.

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 1 л.д. 138-140) о том, что он работает в должности заместителя начальника ОМВД России «Конаковский» - начальником полиции. В его должностные обязанности входит профилактика, выявление, а также пресечение преступлений и правонарушений на территории Конаковского района Тверской области, в том числе, связанных с незаконным оборотом наркотиков. 27 августа 2025 года он находился на рабочем месте в ОМВД России «Конаковский». В этот день ему поступила оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> края, зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> занимается незаконным хранением и культивированием наркотических средств на территории г. Конаково Тверской области. Затем, с целью проверки информации было сообщено сотрудникам УНК УМВД России по Тверской области. Далее, в 16 часов 20 минут 27 августа 2025 года им, совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области начато наблюдение за гаражом 

<

адрес>, где ФИО1 предположительно культивировал и хранил наркотические средства. В 18 часов 51 минуту 27 августа 2025 года к гаражу 

<

адрес> пришел ФИО1, затем открыл помещение гаража и проследовал внутрь помещения, после чего было принято решение о задержании ФИО1 для проверки ранее имевшейся информации. Сразу же проследовав в помещение гаража, ФИО1 находился в нем. ФИО1 сразу было сообщено, о том, что он подозревается в незаконном культивировании и хранении наркотических средств. Сначала ФИО1 попытался оказать сопротивление, в связи с чем, к нему были применены наручники, после чего ФИО1 провел их в подвальное помещение, где при визуальном осмотре гаража в горшках были обнаружены 22 куста, которые были схожи с наркосодержащими растениями конопля, а также различное оборудование, а именно: горшки с грунтом, система вентиляции, вентиляторы, осветительные приборы, бутылки с удобрениямии, тые дата и время, ивирование растений, в крупном размере,, светоотражающий утеплитель, обогреватель, которые помогали произрастать растениям, то есть было сразу понятно, что за кустами ухаживают длительное время. После этого, им о данном факте было сообщено в дежурную часть ОМВД России «Конаковский», для проведения осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия были изъяты 22 куста схожие с кустами конопля, а также полимерный мешок с частями веществ растительного происхождения, которые впоследствии согласно справке об исследовании являлись наркосодержащими растениями конопля.

Как следует из сообщения о происшествии оперативного дежурного ОМВД России «Конаковский» ФИО4 от 27 августа 2025 года, 27 августа 2025 года в ОМВД России «Конаковский» от врио начальника ОМВД России «Конаковский» Свидетель №1 поступило сообщение о том, что 27 августа 2025 года в 19 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес> выявлено незаконное культивирование наркосодержащих растений (т. 1 л.д. 3).

Как следует из рапорта заместителя начальника ОМВД России «Конаковский» Свидетель №1, в ОМВД России «Конаковский», совместно с УНК УМВД России по Тверской области проверялась информация о том, что ФИО1, занимается незаконным хранением и культивированием наркотических средств на территории г. Конаково Тверской области. В 16 часов 20 минут 27 августа 2025 года им, совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области начато наблюдение за гаражом 

<

адрес>, где ФИО1 культивировал и хранил наркотические средства. В 18 часов 51 минуту к гаражу 

<

адрес> пришел ФИО1, затем открыл помещение гаража и проследовал внутрь помещения, после чего было принято решение о задержании ФИО1 для проверки ранее имевшейся информации. Проследовав в помещение гаража, ФИО1 находился в нем. При визуальном осмотре гаража в горшках были обнаружены кусты, которые были схожи с наркосодержащими растениями конопля. После этого, о данном факте было сообщено в дежурную часть ОМВД России «Конаковский», для проведения осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 4).

Как следует из протокола осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей от 27 августа 2025 года был осмотрен гараж 

<

адрес>. В ходе осмотра изъято: 22 куста растений по внешним признакам схожих с растением конопля и черный мешок с веществом растительного происхождения в виде листвы зеленого цвета (т. 1 л.д. 5-13).

Как следует из протокола обыска (выемки) с приложенной фототаблицей от 28 августа 2025 года, был произведен осмотр 

<

адрес> расположенной по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 31-34).

Как следует из протокола проверки показаний на месте с приложенной фототаблицей от 22 октября 2025 года, обвиняемый ФИО1 указал на гараж 

<

адрес> и пояснил, что с начала 2025 года в подвале данного гаража он выращивал кусты конопли, после чего обрывал листья конопли и складывал их в пакет для сушки и последующего употребления путем курения. Затем ФИО1 пояснил, что в настоящее время ключей от данного гаража у него более не имеется, так как они возвращены владельцу, кроме этого владелец гаража выставил его на продажу, в связи с чем, группа не смогла проследовать в помещение указанного гаража (т. 1 л.д. 98-101).

Согласно заключению эксперта № 1863 от 03 сентября 2025 года, представленное на исследование вещество растительного происхождения в виде 22 растений является наркосодержащими растениями конопля рода Cannabis. Представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде листовых пластин, исходной массой 146,0 грамм, является частями наркосодержащего растения конопля рода Cannabis. Масса частей наркосодержащего растения конопля рода Cannabis, высушенных до постоянной массы составила 142,9 грамма. По 1,0 грамму от каждого из представленных веществ израсходовано при проведении исследования (т. 1л.д. 116-120).

Согласно протокола осмотра предметов с приложенной фототаблицей от 11 сентября 2025 года были осмотрены: пакет, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком зип-лок, в котором имеется вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде листовых пластин; вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде 22 растений, состоящих из центрального стебля с корнями и листьями (т. 1 л.д. 130-133).

Осмотренные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д.134-137).

Анализируя представленные доказательства по делу с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения дела и оценивая их в совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении доказана полностью.

Кроме полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его вина в совершенных преступлениях подтверждается признательными показаниями самого подсудимого, показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон. Оснований не доверять их показаниям у суда не имеется, поскольку свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу ложных показаний. Показания свидетелей последовательны, непротиворечивы, взаимно дополняют друг друга. Оценивая эти показания, у суда нет оснований, сомневаться в их достоверности, суд не может считать их лицами, заинтересованными в исходе дела. Показания свидетелей согласуются как между собой, так и с иными доказательствами, исследованными судом, полученные с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Показания свидетелей согласуются с материалами дела, в частности с материалами оперативной деятельности, в том числе протоколом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств, протоколом осмотра предметов, а также заключениями проведенных по делу экспертиз, определивших вид и вес наркотика.

Суд приходит к выводу об их достоверности и отсутствии у свидетелей причин для оговора подсудимого. Показания свидетелей не противоречат исследованным в судебном заседании письменным источникам доказательств, поэтому оснований подвергать их сомнению суд не находит. Вышеуказанные доказательства не противоречат требованиям ст. 74 УПК РФ. Они получены с соблюдением норм УПК РФ, их следует признать достоверными, допустимыми доказательствами.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий были получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконное хранение наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений правоохранительных органов. Деятельность указанных в материалах уголовного дела сотрудников соответствует Федеральному закону «Об оперативно-розыскной деятельности» по решению задач по выявлению и установлению лиц, совершивших преступления, их подготавливающих, совершающих или совершивших.

Деятельность правоохранительных органов была направлена на установление обстоятельств причастности к незаконному обороту наркотических средств, по результатам которой в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» после проведения оперативно-розыскных мероприятий, сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области совместно с сотрудниками ОМВД России «Конаковский» были пресечены дальнейшие преступные действия ФИО1

Грубых нарушений норм УПК РФ при проведении следственных действий, которые бы позволили суду признать недопустимыми доказательства, представленные органами предварительного следствия, допущено не было.

Представленные доказательства суд находит достаточными для того, чтобы сделать вывод о виновности подсудимого.

Судом установлено, что ФИО1 хранил вещество растительного происхождения, являющееся частями наркосодержащего растения конопля без цели сбыта с целью личного употребления в помещении гаража 

<

адрес>, до момента изъятия сотрудниками ОМВД России «Конаковский», что свидетельствует о наличии в его действиях признаков незаконного хранения без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства.

Изъятое у ФИО1 вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде листовых пластин, являющиеся частями наркосодержащего растения конопля, высушенное до постоянной массы 143,9 грамма, согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», с последующими изменениями и дополнениями, относится к крупному размеру.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере.

Незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и незаконное изготовление (извлечение) из них наркотических средств, их последующие хранение, перевозку в крупных (особо крупных) размерах без цели сбыта, а также независимо от размера пересылку, незаконное производство либо сбыт надлежит квалифицировать по совокупности преступлений, предусмотренных статьей 231 УК РФ и соответственно статьей 228 или статьей 228.1 УК РФ.

Под культивированием наркосодержащих растений следует понимать деятельность, связанную с созданием специальных условий для посева и выращивания наркосодержащих растений, а также их посев и выращивание, совершенствование технологии выращивания, выведение новых сортов, повышение урожайности и устойчивости к неблагоприятным метеорологическим условиям. Незаконное культивирование наркосодержащих растений - культивирование наркосодержащих растений, осуществляемое с нарушением законодательства Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года N 934 "Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, крупным размером конопли (растение рода Cannabis) является 20 и более растений, независимо от фазы созревания.

Судом установлено, что ФИО1 осуществлялось незаконное культивирование за растущими растениями, содержащими наркотические средства, а именно растения конопля с целью доведения их до стадии созревания. Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации 22 растения конопли относятся к крупному размеру, запрещенных к посеву, выращиванию и возделыванию на территории Российской Федерации растений, содержащих наркотические вещества.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 231 УК РФ, как незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Психическое состояние подсудимого судом проверено, он не страдает какими-либо психическими заболеваниями (т. 1 л.д. 190).

Согласно заключению комиссии экспертов от 24 сентября 2025 года № 1921 амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, ФИО1 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным расстройством психики не страдает; может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент совершения инкриминируемых ему деяний, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал; во время совершения инкриминируемых ему общественно опасных деяний мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими, о чем свидетельствуют отсутствие в материалах дела каких-либо сведений о наличии выраженных психических расстройств, как на момент исследования, так и в прошлом, в том числе в момент совершения инкриминируемых ему общественно опасных деяний, ориентированность в окружающей обстановке, судебно-следственной ситуации. По своему психическому состоянию ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, а также участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В настоящее время данных за наркоманию или алкоголизм не выявляет, в прохождении лечения и медицинской, социальной реабилитации не нуждается (т. 1 л.д. 127-128).

Исходя из этого, а также данных о личности подсудимого, его поведения в процессе предварительного следствия и судебного заседания, суд признает его подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ исходит из принципа справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил преступления против здоровья населения и общественной нравственности, которые в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести и к категории тяжких преступлений.

С учетом того, что ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести ч. 1 ст. 231 УК РФ, оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона от 07.12.2011 N 420-ФЗ "О внесении изменений в УК РФ и отдельные законодательные акты РФ" изменения категории вышеуказанного преступления, совершенного ФИО1 на менее тяжкую.

Объективно учитывая приведенные обстоятельства в совокупности, тяжесть совершенных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, представляющих повышенную общественную опасность, и для достижения целей наказания, руководствуясь принципом индивидуализации наказания, требованиями ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного, ему следует назначить наказание в виде лишения свободы, что будет соответствовать целям наказания.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, которые бы позволили при назначении наказания подсудимому применить ст. 64 УК РФ, по делу не имеется.

Наличие у ФИО1 малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, является обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого.

Суд учитывает активное способствование расследованию преступления (ФИО1 о совершенных с его участием преступлениях представил органам следствия информацию, имеющую значение для расследования преступлений, дал признательные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого, которые подтвердил в ходе проверки показаний на месте, указал на гараж 

<

адрес> и пояснил, что в подвале данного гаража он выращивал кусты конопля), что в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, является обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, по каждому преступлению.

Кроме того, суд учитывает, что ФИО1 признал полностью свою вину, раскаялся в содеянном, не судим, нейтрально характеризуется УУП ОУУП и ПДН ОМВД России «Конаковский» ФИО5 (т. 1 л.д. 192), официально трудоустроен, положительно характеризуется генеральным директором АО Санаторий «Карачарово» ФИО6 (т. 1 л.д. 196), на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, его удовлетворительное состояние здоровья (гепатит С), положительно характеризуется по месту жительства, им было подано ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в том числе, с предоставлением информации сотрудникам УНК УМВД России по Тверской области (т. 1 л.д. 111), что суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, по каждому преступлению.

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества.

В отношении него следует применить статью 73 УК РФ – условное осуждение.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В связи с этим суд при назначении наказания руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, личность подсудимого, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, считая достаточным назначение основного наказания для его исправления.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Судьбу вещественных доказательств, следует определить в соответствии с требованиями ст.82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить

ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года, обязав условно осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного и являться туда для регистрации один раз в месяц в дни, установленные указанным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с содержания под домашним арестом на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под домашнего ареста в зале суда.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- вещество растительного происхождения в виде 22 (двадцати двух) растений являющихся наркосодержащими растениями конопля рода Cannabis; вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде листовых пластин, являющееся частями наркосодержащего растения конопля рода Cannabis, массой 141,9 грамма, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России «Конаковский» (квитанция (расписка) № 2097/48 от 11 сентября 2025 года) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Тверской областной суд через Конаковский городской суд в течение 15 суток с момента провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции с его участием.

Председательствующий Е.В. Вершинина